1

三春町告示第１１２号

 令和２年第３回三春町議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和２年１０月１４日

                                                   三春町長 坂 本 浩 之

１ 日  時  令和２年１０月２１日（水）午後１時３０分

２ 場  所  三春町議会議場

３ 付議案件

（１）同意第５号  三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

2

令和２年第３回三春町議会臨時会を三春町議会議場に招集した。

１ 応招議員・不応招議員

 １）応招議員（１６名）

１番 本 田 忠 良 ２番 橋 本 善 次 ３番 井 上   聡

４番 新 田 信 二 ５番 山 崎 ふじ子 ６番 鈴 木 利 一

７番 佐 藤 一 八 ８番 三 瓶 文 博 ９番 松 村 妙 子

10番 篠 崎   聡 11番 佐久間 正 俊 12番 橋 本 善一郎

13番 影 山 常 光 14番 隂 山 𠀋 夫 15番 影 山 初 吉

16番 佐 藤   弘

 ２）不応招議員（なし）

２ 会議に付した事件は次のとおりである。

同意第５号  三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて

3

令和２年１０月２１日（水曜日）

１ 出席議員は次のとおりである。

１番 本 田 忠 良 ２番 橋 本 善 次 ３番 井 上   聡

４番 新 田 信 二 ５番 山 崎 ふじ子 ６番 鈴 木 利 一

７番 佐 藤 一 八 ８番 三 瓶 文 博 ９番 松 村 妙 子

10番 篠 崎   聡 11番 佐久間 正 俊 12番 橋 本 善一郎

13番 影 山 常 光 14番 隂 山 𠀋 夫 15番 影 山 初 吉

16番 佐 藤   弘

２ 職務のため議場に出席した者の職氏名は次のとおりである。

事 務 局 長  佐久間 孝夫    書記    影山 寛子

３ 地方自治法第 121条の規定により説明のため議場に出席した者の職氏名は次のとおりである。

町   長 坂 本 浩 之

副 町 長 佐 藤 知 憲

総 務 課 長 伊 藤   朗

教 育 長 添 田 直 彦

４ 議事日程は次のとおりである。

  議事日程 令和２年１０月２１日（水曜日） 午後１時３５分開会

   第１ 会議録署名議員の指名

   第２ 会期の決定

   第３ 諸般の報告

   第４ 議案の提出

   第５ 町長挨拶並びに提案理由の説明

   第６ 議案の質疑

   第７ 議案の審議

５ 会議次第は次のとおりである。

      （開会 午後１時３５分）

○議長  ご苦労様です。

  執行側や議員が演壇等で発言する際は、十分な距離が確保されていることから、マスクを

外して発言することを許可いたします。

  それでは、脱衣を許します。

○議長  ただ今出席している議員は１６名であります。したがって地方自治法第１１３条に

規定する定足数に達しており、会議は成立しました。

…………・・ 開 会 宣 言 ・・…………

○議長  それでは、ただ今から令和２年第３回三春町議会臨時会を開会いたします。

○議長  お諮りします。本臨時会の議事日程は、お手元に配付した令和２年第３回三春町議

会臨時会議事日程のとおりとすることにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

4

  よって配布の議事日程のとおり決定いたしました。

…………・・ 会議録署名議員の指名 ・・…………

○議長  日程第１により、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、８番三瓶文博君、９番松村妙子君のご両

名を指名いたします。

…………・・ 会 期 の 決 定 ・・…………

○議長  日程第２により、会期の決定を議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期は、本日１日限りといたしたいと思いますが、ご異議ございませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

  よって、本臨時会の会期は、１０月２１日の１日限りと決定いたしました。

  …………・・ 諸 般 の 報 告 ・・…………

○議長  日程第３により、諸般の報告を行います。

  地方自治法第１２１条第１項の規定に基づき、執行側からの説明及び答弁のための出席者は、配

付してある届出の写しのとおりであり、議場の席次については、配付してある「議場席次図」のと

おりであります。

…………・・ 議 案 の 提 出 ・・…………

○議長  日程第４により、議案の提出を行います。

提出議案は、配付いたしました議案書のとおり同意第５号「三春町特別功労被表彰者につき

議会の同意を求めることについて」の１議案であります

…………・・ 町長挨拶並びに提案理由の説明 ・・…………

○議長  日程第５により、町長あいさつ並びに提案理由の説明を求めます。

  坂本町長。

○町長  ご苦労様です。議案につきまして、説明を申し上げます。同意第５号でありますが、

「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」であります。特別功労被表

彰者の住所でありますが、三春町大字富沢字中田５番地、氏名は本多一安、生年月日は昭和２５

年５月２７日生まれであります。以下詳細につきましては、議案説明書の１ページをご覧いただ

きたいと思います。

同意第５号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」これは、令和

２年１０月６日に三春町表彰条例第８条の規定に基づき三春町表彰審査委員会を開催し、特別功

労被表彰者候補者について１名を諮問した結果、被表彰者とすることが適当である旨の答申をい

ただきました。つきましては、三春町特別功労者として本多一安氏を表彰したいので、同条例第

４条の規定に基づき議会の同意を求めるものであります。

なお、功績については次のとおりであります。平成３年１０月から平成２７年８月まで６期

２３年１１か月にわたり三春町議会議員として在任し、この間、三春町振興対策審議会委員、

総合交通対策特別委員会委員長、副議長、議長を歴任された。また、平成２５年４月から三

春町鳥獣被害対策実施隊隊員として、有害鳥獣から農作物の被害防止に尽力されるなど、地

方自治振興に寄与された功績は大である。以上であります。

…………・・ 議案の質疑 ・・…………

○議長  日程第６により、会議規則第３７条の規定により、提出議案に対する質疑を行いま

5

す。

  これは、同意第５号の提案理由の説明に対する質疑であります。

○議長  同意第５号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を議題

とします。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

これで質疑を終結いたします。

○議長 ここで議案調査のため、暫時休憩いたします。

…………・・ 休  憩 ・・…………

（休憩 午後１時４１分）

＜休   憩＞

（再開 午後２時００分）

…………・・ 再  開 ・・…………

…………・・ 議 案 の 審 議 ・・…………

○議長  それでは、休憩を閉じて、休憩前に引き続き再開いたします。

○議長  日程第７により、議案の審議を行います。

同意第５号「三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めることについて」を議題といた

します。

これより質疑を許します。

（なしの声あり）

○議長  質疑なしと認めます。

お諮りいたします。本件は、人事案件でありますので、討論を省略して採決することにご

異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

これより同意第５号を採決いたします。

  本案は、原案のとおり決することにご異議ありませんか。

  （異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり同意することに決定いたしました。

ただいま、総務・経済建設・文教厚生各常任委員会委員長並びに議会運営委員会委員長よ

り、所管に係る事項について、会議規則第７１条の規定により、閉会中の審査・調査につい

て、別紙のとおり申し出がありましたので、閉会中の審査・調査に付することにご異議あり

ませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって、各常任委員会委員長並びに議会運営委員会委員長より申し出のとおり、所管に係

る事項について、閉会中の審査・調査に付することに決定いたしました。

○議長  ただいま、広報広聴特別委員会委員長より、所管に係る事項について、会議規則第

７１条の規定により、閉会中の審査・調査について、別紙のとおり申し出がありましたので、

6

閉会中の審査・調査に付することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議長  異議なしと認めます。

よって、広報広聴特別委員会委員長より申し出のとおり、所管に係る事項について、閉会

中の審査・調査に付することに決定いたしました。

以上で、本臨時会の日程は、すべて終了いたしました。

…………・・ 町 長 挨 拶 ・・…………

○議長  ここで町長より発言があれば、これを許します。

坂本町長。

○町長  ただ今は、議案にご同意いただきまして、誠にありがとうございました。

来たる１１月３日、各種功労者表彰式でありますが、本年はコロナの影響がありまして、

例年とは違って、参加人員などをちょっとしぼった形になります。

ただ、例年通り厳かに、かつ、今まで三春町のために貢献していただいた方々を心から称

賛する重要な日であります。皆様のご出席とご協力をお願い申し上げまして、挨拶とさせて

いただきます。皆様、本当にありがとうございました。

…………・・ 閉 会 宣 言 ・・…………

○議長  以上で、令和２年第３回三春町議会臨時会を閉会いたします。ご苦労様でした。

（閉会 午後２時０３分）

上記、会議の経過を記載して相違ないことを証するためここに署名する。

 令和２年１０月２１日

    福島県田村郡三春町議会

        議     長   佐 藤   弘

        署 名 議 員   三 瓶 文 博

        署 名 議 員   松 村 妙 子

7

議 案 審 議 結 果 一 覧 表

議案番号 件     名 採決 議決の状況

同意第５号
三春町特別功労被表彰者につき議会の同意を求めること

について
全 員 同 意